
 

         Comune di Acquaro 
                         Provincia di Vibo Valentia 
                                        Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV) – Tel. 0963/353071 – 

                                                                    Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

                                       Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it e-mail:  acquaro1@libero.it 
 

 
 
 
 
 
  ORIGINALE/ COPIA     N. 28  Data  22/04/2022 
 

OGGETTO:	 APPROVAZIONE Piano della corruzione e della trasparenza 2022/2024.  
  

 

L’anno duemilaventidue, il giorno 22, del mese di Aprile  alle ore 12.30 nella residenza comunale, in 

Apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

   1 BARILARO Giuseppe Sindaco  x 

2 VIOLA Saverio Felice Vice Sindaco x  

3 MACRI’ Caterina Assessore x  

 

Presiede il Dott. Viola Saverio ,nella sua qualità di  Vice Sindaco.  

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Michela De Francesco, Segretario Generale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte:del Responsabile del 

servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica;del Responsabile di ragioneria, in ordine alla 

regolarità contabile, è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la legge 6 novembre 2012 ,n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione ”; 

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013 n.33 rubricato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”; 

Visto il Decreto legislativo 25 maggio 2016, n.97 contenente la "Revisione e semplificazione 
delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, 
ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche", denominato il “Freedom of Information Act (FOIA)"; 

Richiamato in particolare l’art.1, comma 8 , della legge n.190/2012, come novellato dal D.lgs. 
n.97/2016, a mente del quale l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile 
comunale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, entro il 31 gennaio di ogni 
anno, adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente l’analisi e 
valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli; 

Visto il Regolamento in materia di esercizio del potere sanzionatorio dell’ANAC per l’omessa 
adozione dei Piani triennali di prevenzione della corruzione, dei programmi triennali di 
trasparenza, dei Codici di Comportamento approvato in data del 9 settembre 2014; 

Vista la Delibera ANAC numero 1 del 12 gennaio 2022 con la quale il Consiglio dell’ANAC ha 
stabilito che il termine ultimo per la presentazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza 2022-2024 da parte delle pubbliche amministrazioni, inserito 
all’interno del Piao, slitta al 30 aprile 2022.  Tale termine vale per tutti gli enti che sono soggetti 
ad adottare misure di prevenzione, anche quelli non obbligati all’adozione del Piao. 

RILEVATO che, al momento, l’approvazione del PIAO è stata differita al 30 aprile 2022 e, con 
ogni probabilità, con il D.L. PNRR2 sarà ulteriormente differita al 31 luglio; 

VISTO il Vademecum ANAC di esemplificazione e orientamento valido sia per la 
predisposizione dei Piano Anticorruzione, sia della sezione del Piao dedicata alle misure di 
prevenzione della corruzione. 

VISTO il Quaderno ANCI n. 33 di febbraio 2022 ; 

DATO ATTO che, pertanto, nelle more dell’adozione del PIAO, appare opportuno approvare 
un PTCP provvisorio, che verrà sostituito ed abrogato in occasione dell’approvazione del 
PIAO ; 

Considerato che in data 21 novembre 2018, il Consiglio dell’Autorità Anticorruzione ha varato 
l’aggiornamento 2018 del medesimo Piano nazionale anticorruzione (deliberazione 
n.1074/2018) ritenendo: 

·        la difficoltà “specie per i comuni molto piccoli” ad adottare, anno per anno, un nuovo e 
completo Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza; 



·        che “i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà 
organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo 
all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, 
[possano] provvedere all’adozione del PTPC  con modalità semplificate” (pag.153, 
Approfondimento IV “Piccoli Comuni”); 

-Che la Giunta, pertanto, può “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza 
di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, 
conferma il PTPC già adottato”; 

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2019 approvato dall’ANAC con delibera n.1064 
del 13.11.2019, che conferma la facoltà riconosciuta ai “piccoli Comuni” di provvedere 
all’adozione del PTPCT con modalità semplificate previste nella parte speciale Aggiornamento 
PNA 2018; 

Considerato che con propria deliberazione n. 8 del 29/01/2021 è stato approvato il Piano per 
la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT)– triennio 2021/2023 ; 

Dato atto che nell’ente non si sono verificati fatti corruttivi e non è intervenuta alcuna modifica 
organizzativa; 

Ritenuto, pertanto, di confermare per l’esercizio 2022 il Piano di Prevenzione della Corruzione 
e per la Trasparenza relativo all’anno precedente; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica di cui all’articolo 49 del TUEL; 

All’unanimità dei voti palesemente espressi  , 

DELIBERA 

Di confermare per l’esercizio 2022 il Piano comunale per la prevenzione della corruzione e 
della trasparenza (PTPCT) relativo al triennio 2021/2023, approvato con deliberazione G.C. 
n. 8 del 29/01/2021; 

Di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva.  

 

 

 



 

 

 

 

Delibera G.M.  N. 28 del 22.04.2022   

OGGETTO: APPROVAZIONE Piano della corruzione e della trasparenza 2022/2024. 
 
 
                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle 
norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 
 
  22/04/2022      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                      

                                                                                                    Dott.ssa Anna Moscato 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Approvato e sottoscritto 
 
   Il Presidente                                                                                 Il Segretario Generale 

Dott. Saverio Viola                                                           Dott.ssa Michela De Francesco 
 
 
 
 
 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

Data 20/05/2022 
                                                                                                                                                                                                                       Il Segretario Generale 
 Dott.ssa Michela De Francesco 

ATTESTAZIONE 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

Data 20/05/2022 
   Il Segretario Generale 
                                                                                                            Dott.ssa Michela De Francesco
   
 

 

 
 
 
 
 


